成都市建设委员会
关于进一步加强成都市房屋建筑和市政基
础设施工程发包与承包范围管理的通知

成建委发〔2009〕721号

各区（市）县建设局、高新区规划建设局，各有关单位：

为了贯彻中共中央办公厅、国务院办公厅《关于开展工

程建设领域突出问题专项治理工作的意见》的文件精神，落

实《成都市人民政府办公厅转发市发改委等部门关于进一步

加强我市政府投资项目施工招标投标活动的通知》（成办发

[2009]48号），进一步加强我市房屋建筑和市政基础设施工

程的发包与承包范围的管理，防止在工程承发包中利用标段

划分肢解工程、以不合理资质条件排斥潜在投标人、转包和

违法分包工程等违法、违规行为，依据有关法律法规，结合

我市实际，现就有关事宜通知如下：

一、建设工程的发包和承包活动应依法进行，工程招标

活动应当严格遵守公开、公平、平等竞争的原则，择优选择

承包单位。项目业主在实施项目招标时，应按照国家资质管

理的要求，结合项目实施的可行性和承包企业的承包能力合

理划分标段，方便施工管理、提高投资效益。不得将工程化

整为零、随意肢解、规避招标。

二、房屋建筑工程应按照一个或几个单项工程划分标段，

项目业主不得将一个单项工程的地下和地面以上部分割裂

划分两个标段分别发包，或将应由一个承包单位完成的建筑

工程肢解成若干个部分发包给几个承包单位。

总承包资质范围内的专业工程应随总承包招标一并进行，

不得肢解发包。总平市政和园林绿化、建筑幕墙、二次装饰

装修工程及需先于主体建筑开工的深基坑工程，项目业主可

单独发包，但应在总承包招标时明确发包方式、范围和履约

责任。在一个总承包标段内业主单独发包的专业工程不得再

划分标段，严禁化整为零规避资质要求。

三、市政基础设施工程发包可分为主体工程（道路排水

工程、桥梁工程、隧道工程）及专业工程（交通工程、城市

及道路照明工程、道路绿化工程），但道路工程路基和路面

不得分别发包。主体工程应根据工程特性按照一个或几个单

项工程划分招标标段，道路工程一般按照长度（桩号）划分，

桥梁、隧道工程原则上以座为单位划分（长跨度桥梁、隧道

可根据工程的具体情况划分），每一标段的划分规模（招标

控制价）不得低于 5000万元。给水厂、污水处理工程可参

照房屋建筑工程标段划分原则划分。

市政基础设施工程施工总承包范围包括：土石方工程，

各类城市管道工程，路基工程，路面工程及桥梁工程等，总

承包范围内的专业工程应随总承包招标一并进行，不得肢解

发包。专业工程中交通工程、城市及道路照明工程、道路绿

化工程，业主可单独发包，但应在总承包招标发包时明确发

包方式、范围和履约责任。在一个总承包标段内业主单独发

包的专业工程不得再划分标段，严禁化整为零规避资质要求。

四、在总承包招标时，不能同时与主体工程一并招标的

专业工程应由招标人估价，以暂估价形式列入施工总承包招

标控制价进行招标，施工总承包招标结束后，由招标人及总

承包中标人根据合同约定，依法进行专业分包招标，专业分

包招标结束后，由总承包单位与专业承包单位依法签定分包

合同。政府投资项目暂估价应经过评审中心的评审。

五、工程总承包单位可将承包工程中的部分专业工程依

法发包给具有相应资质条件的专业分包单位，并签订分包合

同。但建筑工程主体结构的施工必须由总承包单位自行完成。

专业分包的工程内容必须在工程总承包投标时予以事先明

确，并在总承包合同中予以约定。

工程总承包单位按照总承包合同的约定对项目业主负责；

分包单位按照分包合同的约定对总承包单位负责。总承包单

位和分包单位就分包工程对业主承担连带责任。

禁止总承包将工程分包给不具备相应资质的单位，禁止

分包单位将其承包的工程再次分包。总承包单位将其承包的

全部工程转交他人施工的，属于转包行为。

六、对项目业主单独招标发包的专业工程，项目业主应

在总承包合同和专业工程施工合同中分别应明确总承包企

业单位和专业工程承包企业单位的责任，专业工程的工程质

量和安全文明施工由总承包企业负责统一协调管理，专业承

包企业应当接受其管理积极配合，并按规定向总承包企业交

纳总承包服务费和安全文明施工管理费。

对项目业主单独招标发包的专业工程的工程质量、施工

安全专业承包企业承担主要责任，总承包企业工程质量、施

工安全承担连带责任。

七、项目招标发包时，总承包工程和专业承包工程资质

条件必须达到国家资质标准，不得化整为零规避资质要求，

不得将工程发包给不具备相应资质等级的总承包企业或专

业承包企业；招标人不得将总承包资质范围中已包含的专业

工程作为招标的附加资质条件；有多种资质要求的招标项目，

招标人在设置联合体投标资质条件时，应分别满足相应总承

包和各专业承包的资质标准要求，不得拒绝和排斥符合资质

条件的联合体投标；不得利用联合体招标方式降低资质标准、

规避资质要求。

八、承发包双方在依法签定施工合同后 7日内将合同文

本及附件送工程所在地合同备案部门备案，合同中应明确所

包含的专业工程内容和范围，列明总承包合同未包含的专业

工程的内容和范围。发承包双方依法对合同另行补充和变更

的，应在签定补充或变更合同（协议）后 7日内到原合同备

案部门办理合同补充或变更备案。

劳务分包合同、商品砼和预拌砂浆采购合同、垂直运输

机械安装合同以及由业主单独发包或总承包企业依法分包

的专业工程分包合同的备案，发承包人应当在合同订立后 7

日内，将合同送当地合同备案部门备案。

对项目业主直接采购建筑材料、构配件和设备的，其采

购的品种、规格、质量等级、单价、合价应在施工合同中列

明，并进入总承包和专业承包的合同总价内。项目业主不得

将其直接采购建筑材料、建筑构配件和设备分离在施工合同

以外。

九、相关监督部门要按照相应职责分工，在招标监督、

合同备案、施工许可、监督检查、竣工验收备案等环节加大

监管力度。招标监督机构对工程招标行为和标段划分要严格

监督，对违规招标发包的项目不得办理招标备案、合同备案；

施工许可核发部门要严格按照招标备案内容发放施工许可

证；质量、安全监督机构要严格按照施工许可内容实施监督

检查，对擅自施工或与施工许可内容不相符合的工程，应及

时报建设行政主管部门依法处理；。竣工验收备案部门要严

格按照竣工验收备案要求按照查验施工许可的内容办理备

案手续、竣工验收报告和质量监督报告。

相关监督部门，发现违规招标发包、擅自施工、与施工

许可内容不相符合及存在其它违法施工行为的工程项目，应

及时报建设行政主管部门对发现存在违法施工行为的项目，，

建设行政主管部门将依据相关法律法规依法调查处理并应

依法处罚并记记入相关市场主体及从业人员信用记录。

十、本通知自 2009年 11月 1日起施行。

成都市建设委员会

二〇〇九年十月二十七日